
                                   
                          Република Србија 
МИНИСТАРСТВО УНУТРАШЊИХ ПОСЛОВА 
         Сектор за материјално-финансијске послове 
                        07 број 404-ЈН-99/18 
                          20.11.2018. године 
                              Б е о г р а д 
 
 

На основу члана 115. став 2. Закона о јавним набавкама („Службени гласник РС“, број 124/12, бр.14 
и 68/2015 ) помоћник министра - начелник Сектора доноси: 
 

ОДЛУКУ О ИЗМЕНИ УГОВОРА  
за јавну набавку добара: Аутоматска перионица за прање возила са уградњом  

07 број: 404-ЈН-99/18-10 од 30.07.2018. године 

 
1. МЕЊА СЕ члан 7. Уговора 07 број 404-ЈН-99/18-10 од 30.07.2018. године у делу који се односи на 

рок испоруке, тако да исти гласи: 
  
 „Испорука и уградња добара се врши у целости у року од 135 дана од дана закључења 
уговора. Место испоруке добра је на адреси Кнеза Милоша 101-103, Београд.“ 
 

2. Остале одредбе Уговора 07 број 404-ЈН-99/18-10 од 30.07.2018. године остају на снази 
непромењене. 

             
3. Ова одлука ступа на снагу даном доношења. 

 

4. Ову Одлуку објавити на Порталу јавних набавки и интернет страници Министарства, у року од три 

дана од дана њеног доношења. 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 
 

            Након спроведеног поступка јавне набавке мале вредности добара: Аутоматска перионица за прање 

возила са уградњом, ЈН број 99/18, (ОРН: 42716120 - Машине за прање) закључен је Уговор 07 број: 404-

ЈН-99/18-10 од 30.07.2018. године између Министарства унутрашњих послова, Београд, ул. Кнеза Милоша 

103, као наручиоца и привредног друштва „Autosfera“ д.о.о. Београд, ул. Угриновачка бр. 223б, као 

добављача. Предметним уговором утврђена је обавеза Добављача да испоручи Аутоматску перионицу за 

прање возила у року од 90 дана од дана закључења уговора, тј до 30.10.2018. године. 

 

            Добављач „Autosfera“ д.о.о. Београд је дописом од 22.10.2018. године обавестио Министарство 

унутрашњих послова да није у могућности да изврши испоруку и уградњу предметне перионице у року 

предвиђеном у уговору, односно у року од 90 дана од дана закључења уговора. Наиме, добављач је навео да 

је предметно добро пореклом из САД-а и да испорука касни због временских непогода које су задесиле 

источну обалу  САД-а, те да је стога дошло до одлагања транспорта ка Европи.  

 

           У прилог наведеном, Добављач је доставио Изјаву произвођача предметног добра A.V.W. Equipment 

Co. Inc. Мејвуд, Илиноис, САД, где је наведено да су они произвели предметно добро и и да су исто 



испоручили транспортној компанији у Чикагу 05.09.2018. године. Међутим, како је након испоруке 

предметног добра ураган „Флоренс“ погодио источну обалу САД-а, магацин транспортне компаније је био 

затворен и опрема је била евакуисана. Транспортна компанија наставила је са радом 19.09.2018. године. 

Како предност у испоруци има кварљива роба, предметна пошиљка је кренула из САД-а тек почетком 

октобра. Произвођач је у допису навео да је очекивано време испоруке 15. новембар. Сходно томе, 

Добављач је предложио продужење рока за испоруку добра у трајању од 45 дана, имајући у виду да рок за 

испоруку према основном уговору истиче 30.10.2018. године. 

 
Чланом 11. основног уговора предвиђена је могућност измене уговора из објективних разлога. 
 
Чланом 15. основног уговора предвиђено је да уколико после закључења уговора наступи околност 

„више силе“ која доведе до ометања или онемогућавања извршења уговроних обавеза, рокови извршења 
обавеза уговорних страна ће се продужити за време трајања „више силе“.  

 
Чланом 115. ставом 2. Закона о јавним набавкама предвиђено је да након закључења уговора о јавној 

набавци наручилац може да дозволи промену других битних елемената уговора из објективних разлога 
 
Чланом 115. став 4. Закона о јавним набавкама дефинисано је да се у случају измена из члана 115. 

став 2. не може мењати предмет набавке. 
 

             Измена уговора је у складу са чланом 133. Закона о облигационим односима који дефинише 
измену уговора због промењених околности. Закључењу уговора странке приступају имајући у виду 
одређене околности као и њихове нормалне, уобичајене промене у времену од закључења до испуњења 
уговора, под којим испуњење уговора обе странке треба да доведе до жељеног економског ефекта. Основно 
начело уговорног права, тј. једнакост уговорних странака приликом закључења испуњења уговора, захтева 
да се води рачуна о промењеним околностима код свих уговора. 
 
            Дакле, може се рећи да се у конкретном случају ради о објективним околностима које се нису могле 
предвидети у време закључења уговора, али да и даље постоји обострани интерес да се уговор одржи на 
снази.  
 

Напомињемо да се анексирањем Уговора ни на који начин не доводи у питање поштовање 
основних начела јавних набавки.  
 

На основу свега напред наведеног, донета је одлука  као у диспозитиву Одлуке и сачињен је анекс 
основног уговора. 
 
 

 
 
         ПОМОЋНИК МИНИСТРА 

                 НАЧЕЛНИК СЕКТОРА 
                                        
 

                              Жељко Веселиновић 
 


